
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 171 del 19/12/2023

Oggetto: REGOLAMENTO RECANTE LA DISCIPLINA DELLA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI 
ALLE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL’ART.45 DEL D.LGS. N. 36/2023. APPROVAZIONE..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, modificato con Decreto n. 85 del 
30/05/2023 e ulteriore successivo Decreto n. 157 del 29/11/2023;

ATTESO CHE con il D.Lgs. n. 36/2023 è stato approvato il nuovo «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici»;

ATTESO ALTRESI’ CHE ai sensi dell’art.229 del citato D.Lgs. n. 36/2023 il suddetto Codice è entrato 
in vigore il 1° aprile 2023 anche sue le sue disposizioni sono diventate efficaci a decorrere dal 1° 
luglio 2023;

CONSIDERATO che l’approvazione del nuovo Codice dei Contratti si inserisce nell'attuazione di 
impegni assunti dal Governo italiano con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ed ha 
come obiettivo principale, come dichiarato nella Relazione Illustrativa di accompagnamento del 
provvedimento, di semplificare la normativa in materia di appalti pubblici;

CONSIDERATO CHE il nuovo Codice, all’art. 45, ha previsto una nuova disciplina degli incentivi per 
funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016;

RITENUTO, pertanto, necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare un nuovo 
Regolamento che sostituisca la regolamentazione previgente approvata con Decreto DG AIT n. 
107/2018;

CONSIDERATO CHE con l’approvazione del nuovo Regolamento incentivi per funzioni tecniche 
l’Ente intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, le capacità, le professionalità 
acquisite e l’attività dei propri dipendenti;

VISTA a tale proposito la proposta di nuovo Regolamento recante la «Disciplina per la 
corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art.45 del d.lgs. 36/2023» 
formulata dal Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane in data 14/12/2023 (in atti al 
prot. 17534 in pari data), allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato n.1);

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto dell’Ente;

ACQUISITO l’allegato parere reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente 

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Autorità Idrica Toscana
2. Di Prendere atto e fare propria la proposta, formulata dal Dirigente dell’Area Amministrazione 

e Risorse Umane (allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale – 
Allegato n.1), di nuovo Regolamento recante la «Disciplina per la corresponsione degli 
incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art.45 del d.lgs. 36/2023».

3. Di APPROVARE il Regolamento recante la «Disciplina per la corresponsione degli incentivi alle 
funzioni tecniche previsti dall’art.45 del d.lgs. 36/2023», nel testo allegato al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2).

4. Di DARE ATTO CHE il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente (approvato 
con il citato Decreto DG AIT n. 107/2018) con riferimento alle procedure di affidamento 
avviate a partire dal 1° luglio 2023.

5. DI TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza:
- ai Dirigenti di Area;
- al Servizio contratti gare, contratti e acquisti;
- al Servizio gestione risorse umane;
- alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU.

6. DI TRASMETTERE, altresì, Il presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e, per le finalità di cui al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione trasparente” sottosezione “disposizioni 
generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale” del sito web istituzionale.

7. DI PUBBLICARE il nuovo Regolamento recante la «Disciplina per la corresponsione degli 
incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art.45 del d.lgs. 36/2023» all’Albo Pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi e in forma permanente nella sezione “amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente.

8. DI DARE ATTO che il suddetto Regolamento entrerà in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO RECANTE LA DISCIPLINA DELLA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI ALLE 
FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL’ART.45 DEL D.LGS. N. 36/2023. APPROVAZIONE.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 18/12/2023 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


